
               

            
 

★2012 年教会訪問を続けています。 
今年の教会訪問は 5 月から始め、8 月 9 日現在、訪問予定教会を

あと 2 か所残すところとなりました。市内では 2 年前に全体を 3 分

割して今年 3 年目、7 教会に伺わせていただきました。県内では、

今年はカトリックの 5 教会、聖書バプテスト 2 教会に伺いました。 

お受け入れ下さいました各教会の皆さま、本当に有難うございまし

た。どちらの教会でもカナンの園を覚えて温かく迎えてくださり、

貴重なお時間を頂き、理事より全体の報告と御礼を申し上げ、現場

職員より自分の働いている事業所の様子をお伝えして最後に後援会

実務委員が御礼とお願いを申し上げました。終わってからいろいろ

な事業所で利用者と共に作っている製品をご紹介し、お買い求め頂

いたりお交わりのひとときを頂いて感謝でした。顔と顔を合わせて

お礼を申し上げ、カナンの園の為にお祈りご支援のお願いをさせて

頂く時は、長い歴史のつながりを感じ、カナンの園が皆さまに支え

られていることを実感する貴重なときです。有難うございます。 

この 40 年のカナンの園の歩みを共に支え祈り、様々な方法でご支

援下さった本当に多くの全国の皆さまにも心から御礼申し上げます。 

★９月１５日（土）１０時１５分開会！ 

★今年のカナン祭は、いつもと一味違う！ 

 カナンの園創立４０周年記念カナン祭は、奥中山スキー場を会場 

として行われます。 

・開会式では、上空に（？）が乱舞。 ・野外ステージ設置。 

・露店も大規模（産直、豚の丸焼き、ジェラード等書き切れません） 

・子豚レースのコースは、なんと５０メートルの長さ。等等等‥ 

 盛りだくさんの内容です。お疲れにならないよう注意してお楽し

みください。広い駐車場が用意されていますが、IGRのお得な切符 

＜格安な上、入浴券等が付いています＞でのお出かけもお薦めです。 

             

共同生活介護 ＨＡＮＡ事業所 
 

生活介護事業所ヒソプ工房・別館ハープにて一体化で運営されている、

ケアホームＨＡＮＡ事業所です。2001 年に１棟のグループホームから

開所し、現在では、４棟１７名の利用者にて運営されております。生活

のケアを中心とする内容でありますが、共に暮らす仲間での共同生活の

中で、食事作りや共用部分の掃除などそれぞれの役割を担って頂く事は

もちろんですが、利用される方の生活形態やニーズに併せ、ルームシェ

ア的生活形態や一般企業に勤め生活への潤いを高めたい方等々、１０年

余りの運営の年月を経てケアホームの支援内容も変化（より利用者さん  

の求めに応える為）してきています。 

 生活のケアの一環として、暮らす事には楽しみ（余暇活動）が必要不

可欠と考えられます。人それぞれの好み、楽しみ方には色々ありますが、

最近では、休日の過ごし方に少しばかり変化が表れ始めています。気の

合う仲間と自転車で、ふれあいランドに出掛け「アーチェリー教室」に 

参加してみたり、自らの生活のステップアップとして念願だった自動車

教習所に通い始めたりと、働く・暮ら

す事の“すき間（自分の時間）”を上手

に使っている姿が見られるようになっ

ています。実は、生活する事の醍醐味

とは利用者さんも援助者にとっても、

“すき間”の活用が重要ではないか？

と思っています。 

（サービス管理責任者 佐藤 友） 

  

 
（県内教会訪問） 

 
（市内教会訪問） 

 

   

 

 

 

 

 

 

  ＜募金のお願い＞  

 いつもカナンの園の働きを 

 覚えお支えを本当に有難うご 

 ざいます。今後ともよろしく 

お願い申し上げます。 

 

 

 Ｎo.１６ 

 発行日 2012 年 8 月 9 日 

 編集 カナンの園後援会 

実務委員会 

 〒028-5133 岩手県二戸郡 

   一戸町中山字大塚 4-7 

 TEL   0195-36-1026 

 FAX   0195-36-1027 

  http://canaan-jp.net/ 

   （カナンの園 URL） 

  郵便振替 02330-6-6631 

  加入者名 カナンの園 

    

  

創立40周年記念 

  カナン祭 
皆さまお出かけ 

  ください！ 

     
 

http://canaan-jp.net/

